

## **Ordførertale ved andenbehandling af budget 2024**

**Lars Green Bach, Radikale Venstre**

**Ballerup, 9. oktober 2023**

*Det talte ord gælder*

Tak for ordet.

Og tak for en række engagerede indlæg fra partiernes ordfører om de mange gode elementer, der er i den aftale vi netop har indgået.

Det vidner atter om, at vi trods vores forskellige politiske udgangspunkter er dybt optaget af og engageret i vores kommunes udvikling. Og i at gøre en indsats for at finde bæredygtige løsninger sammen.

\*\*\*

Når man udefra kigger ind i sådan en kommunal budgetproces, så forstår jeg udmærket godt, at der er borgere, der er skeptiske og stiller sig spørgsmålet: Hvilken forskel gør det i det hele taget?

Når nu rammerne og vilkårene er, som de er. Politisk og økonomisk.

Og når det der finder vej til de fleste medier, er alle problemerne. Alt det som er galt i vores samfund. Og i denne sammenhæng nok ikke mindst kommunernes klagesang over detailregulering og den snævre økonomiske ramme.

Hvor er håbet om en bedre fremtid?

Ja; i de situationer synes jeg ofte, at poesien kan være god at ty til.

Jeg vil derfor her indledningsvis rette blikket mod første vers af Søren Epplers smukke digt "Stenen slår smut"; som Henrik Birk Andersen i øvrigt har komponeret en skøn melodi til:

*Stenen slår smut  
på det danske vand  
smidt af en legende hånd  
Ringene rammer et andet land  
Danmark, din skaberånd  
går som vinden mod øst*

*går som solen mod vest  
og over Atlanten*

Sangen vandt 1.-præmie i Grænseforeningens konkurrence om en ny dansk sang i marts 1990, og har siden den 18. udgave af *Højskolesangbogen* fra 2006 været at finde her.

Blandt digtets mange naturbilleder er det verdensvand, der binder alle mennesker på kloden sammen, det helt centrale.

De ringe i vandet, som smutstenen danner, udgår fra Danmark, hvis skaberånd har bud til hele verden.

\*\*\*

Budgetaftalen er på samme måde mere end blot tal og bogstaver; det er en konkret retningsviser for vores fælles ambitioner for, hvordan vi kan bidrage til at gøre verden til et bedre sted. Med vores udgangspunkt her i Ballerup Kommune og med de ringe, der udgår fra borgerne, foreningerne og virksomhederne her hos os.

Derfor gør det, trods alle besværlighederne, en forskel. Og deri ligger også håbet om en bedre fremtid.

For selv de mindste handlinger vi foretager os her i Ballerup vil have indvirkning på vores samfund, og derfra brede sig som ringe i vandet.

- For de initiativer vi tager på det grønne område, når det gælder klima og natur, bidrager nemlig til at fremtidige generationer kan leve liv i frihed. Lige fra Ballerup til Brasilia.
- De indsats vi iværksætter for at opnå gode og sunde børne- og ungdomsliv, ruste de kommende generationer til at leve liv, der giver mening for dem.
- Mens bæredygtige vilkår for erhvervs- og kulturlivet skaber fællesskaber, innovation og økonomi, der kan inspirere os alle og understøtte en fortsat udvikling, der finder løsninger på morgendagens udfordringer.

Vi må derfor tage ansvar for vores handlinger. Også her lokalt i Ballerup og sikre, at vi gør alt, hvad vi kan, for at skabe ringe i vandet i retning mod en social, økonomisk og miljømæssig bæredygtig fremtid. For både vores og de kommende generationer.

Det er ikke alene forudsætningen for flere gode liv i nu og fremtiden. Det er også en meget konkret forpligtelse i forhold til FN's 17 verdensmål for en bæredygtig udvikling.

\*\*\*

Fra min side skal der lyde en stor tak til alle forhandlingspartnere for samspillet og samtalerne undervejs. Også til Enhedslisten – selvom det ikke holdt hele vejen for jer.

Til trods for at de mange forskellige politiske ønsker lagt sammen overstiger den økonomiske ramme, vi er tildelt, har det betydet, at vi har kunne opretholde en positiv stemning i forhandlingslokalet og finde løsninger sammen.

Jeg vil også gerne sig borgmester Jesper Würtzen og gruppeformand Peter Als en tak for samarbejdet.

Det værdsættes, at I er indstillet på at lytte og inddrage forslag fra en bred kreds af partier i kommunalbestyrelsen, så alle kommunalbestyrelsens grupperinger – med en

enkelt undtagelse – kan se sig selv i den samlede budgetaftale.

Tak også til forvaltningen for den løbende faglig back-up, beregninger og kvalitative indspil undervejs.

Ligesom det er meget værdsat at en lang række borgere, medarbejdere, foreninger og virksomheder har bidraget med perspektiver fra deres ståsted med skriftlige høringssvar.

\*\*\*

Siden 1905 har Radikale Venstre med sit socialliberale udgangspunkt være optaget af udvikle og forbedre vores samfund. Af at skabe ringe i vandet der sætter mennesker fri til at leve liv, der giver mening for dem. Og at være en stærk fortaler for individuelle rettigheder og samfundsmæssig ansvarlighed.

Derfor glæder vi os også over at budgetaftalen for 2024 tager nogle vigtige skridt i den rigtige retning. Den giver

både svar på nogle af de konkrete udfordringer, vi oplever, samtidig med at den retter blikket mod fremtiden.

Der er mange gode elementer, jeg kunne vælge at slå ned på i budgetaftalen. Og mange af dem er allerede blevet nævnt her i aften.

Så jeg vil nøjes med at fremhæve tre af de områder, som vi i Radikale Venstre glæder os over; sammenholdt med den gentænkning af vores økonomiske strategi der gør, at flere af borgernes penge kan komme borgerne direkte til gavn i stedet for at hobe sig op i kommunekassen. Det synes vi både er snusfornuftigt og rigtigt.

For det første glæder vi os over, at vi med en ungeborgersamling om klima både får taget initiativ til en styrket demokratisk involvering af vores unge, og samtidig kan få de unges bud på hvilke klimaindsatser, der skal prioriteres i fremtiden. Begge dele er, set med vores øjne, helt afgørende for vores fremtid.

For det andet glæder vi os naturligvis også over investeringerne i den grønne omstilling. Investeringer som

vil hjælpe os med at reducere vores CO2-udledning og bevare vores naturlige ressourcer. Eksempelvis med fokus på solceller på kommunale bygninger, indsats for iværksætteri og med investeringer til glæde for biodiversiteten i kommunen og en øget almen viden herom med vores forslag om en biodiversitetspark.

Sidst men ikke mindst glæder vi os for det tredje over øget fokus på børn, uddannelse, sundhed og trivsel. Blandt andet ved at sikre kapaciteten og øge kvaliteten i vores dagtilbud. Og ved at sikre at lærerne har tid til at forme god undervisning og være der for børnene i den helt almindelige undervisning for de helt almindelige børn. For er den ikke god, risikerer vi at generere endnu mere mistrivsel, endnu flere diagnoser og specialtilbud, der igen tærer på den almindelige folkeskole.

Ligesom vi er glade for at der sættes øget fokus på antimobning, de psykisk sårbare børn og unge, og behovet for efteruddannelse af lærerne inden for inklusionsarbejdet.

\*\*\*



*Stenen slår smut  
på et verdensvand  
smidt af en levende hånd*

... lyder det i sidste vers af Søren Epplers digt.

*Smidt af en levende hånd.*

Det er jo netop det, vi har gjort, og som skal være med til at skabe håb. Vi har i gensidig respekt og med levende hænder indgået en god politisk aftale om vores budget, der skaber ringe i vandet. Ringe, der uagtet de givne rammer og vilkår, indvirker på vores lokalsamfund og videre ud i verden derfra.

Der er naturligvis stadig meget mere, vi kan og skal gøre i årene der kommer. Og vi skal fortsætte med at sikre, at ringene i vandet, som de smutsten vi kaster danner, er med til at give et mere bæredygtigt og retfærdigt samfund.

For børn, unge og voksne. For naturen. For foreningskultur- og erhvervslivet.

Men vi er med aftalen kommet et godt skridt videre, og i Radikale Venstre støtter vi derfor indstillingen.

Tak for ordet!